Dynamics and Instabilities in
Time Series and Panel Data

Michal Pešta

2019

Charles University

Faculty of Mathematics and Physics
Department of Probability and Mathematical Statistics

Habilitation Thesis

Dynamics and Instabilities in
Time Series and Panel Data

Michal Pešta

Mathematics – Probability and Mathematical Statistics

September 1, 2019

Michal Pešta

Dynamics and Instabilities in Time Series and Panel Data

Habilitation Thesis

September 1, 2019

Charles University

Faculty of Mathematics and Physics

Department of Probability and Mathematical Statistics

Sokolovská 49/83

186 75 Prague 8 – Karlín

Czech Republic

To my wife Barbora
and to my children Gréta, Samuel, and Michal

v

Abstract

Changing behavior of data—smooth or abrupt. That is our primary goal of investi-
gation to be presented in this habilitation thesis. Several contributions of the author
to the branch of mathematics called probability and mathematical statistics are
demonstrated. Especially, the main focus lies in detection of instabilities, analysis
of changes, and modeling of dynamics when allowing for some uncertainty or im-
precision in the observations. The data structures considered are time series, panel
data, and triangular data. All of them are contaminated by random fluctuations or
unobservable disturbances.
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Preface

„Omnia mutantur, nihil interit.

— Publius Ovidius Naso
(Metamorphoses, book XV, line 165)

An intensive research has sprung up for methods to handle dynamic systems
containing randomness and, simultaneously, to analyze structural changes in data.
This habilitation thesis is structured into three core chapters with respect to the type
of data governed and the corresponding type of problems dealt.

Firstly, the introductory chapter sets up a framework of the thesis. There are main
problems and goals described. Moreover, the corresponding scientific papers, on
which this thesis is based, are presented.

The second chapter deals with detection and estimation of so-called changepoints in
time series. Ratio type and self-normalized type test statistics for at most one change
are introduced. The testing methods are enriched by resampling techniques, which
serve as improving add-ons. All approaches are invented in a way that the whole
testing procedure is supposed to be nuisance-parameter-free. Consistent estimators
for a change in mean and a change in trend of time series are developed.

In the third chapter, structural breaks in panel data are covered, especially the cases
when the panels are short. Hypothesis testing for a common change in panels
is performed. Again, the resampling methods are utilized in order to overcome
difficulties and imperfections of the asymptotic versions of the detection procedures.
Furthermore, various competing estimators for the tested common change are
introduced and shown to be consistent.

The fourth chapter is devoted to modeling of dynamics in triangular data, which
can be considered as a special case of panel data. Justification of the traditional
chain ladder method is given at long last. Moreover, modeling approaches capable

ix

of handling dependencies, like generalized estimating equations or conditional least
squares with copulae, are implemented within the triangular data framework.

Afterwards, our conclusions follow. Finally, the original versions of the foundation
papers are attached in the appendix.

Even though this habilitation thesis was originally regarded as homeopathic en-
forcement of the author’s inventiveness by himself, I have finally figured out that
I felt a compulsion to babble on about what I was truly researching.
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1Introduction

„Where we’re going, we don’t need roads.

— Christopher Lloyd
(As Dr. Emmett Brown in ‘Back to the Future’)

A character of a change can basically be rapid or gradual. We are going to stochasti-
cally inspect both types of the change in data. The considered data structures, which
possibly possess some change, are time series and panel data (or their mutations and
combinations). We will elaborate on them in the consequent section.

There are essentially two main statistical challenges with respect to existence of
the change: testing and estimation. In the first case, one is interested in answering
a question, whether there is some change present or not. This can be schematically
represented by a decision between two statements: A null hypothesis

H0 : there is no change present;

versus an alternative
H1 : there exists a change.

This situation can be simply represented by two disjunctive sets as in Figure 1.1,
where the true reality (H0 or H1) is and will remain unknown to us, whereas our
decision is encumbered by an error. And this error is desired to be controlled.

H1

H0

Fig. 1.1. Null hypothesis versus alternative.

For the second case, the aim is to predict the location or, alternatively, characteristics
of the change based on the observed data. And again, the true change description is
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and will stay unknown to us. However, imprecision of our estimation based purely
on the obtained data is intended to be kept reasonably small.

1.1 Vague talk

Whatever the changes you may think (for instance, structural breaks or continuous
dynamics), we try to investigate their presence in various data structures.

The first type of data considered are time series, where one observes finite part of
a random sequence, i.e., {Yi}ni=1 as shown in Figure 1.2.

Y1 Y2 Y3 Yn−1 Yn

Fig. 1.2. Time series.

Nevertheless, we will consider a generalized structure of the time series that can be
organized in so-called triangular scheme. Here, for the nth realization (or measure-
ment), one possesses a vector {Y(n)i }kni=1 as visualized in Figure 1.3. The usual case
is that kn ≡ n, but it does not have to be.

Y
(1)
1 Y

(1)
k1

Y
(2)
1 Y

(2)
2 Y

(2)
k2

Y
(n−1)
1 Y

(n−1)
2 Y

(n−1)
kn−1−1 Y

(n−1)
kn−1

Y
(n)
1 Y

(n)
2 Y

(n)
3 Y

(n)
kn−1

Y
(n)
kn

Fig. 1.3. Triangular scheme of a time series.

Panel data are the second type of data structures, where several finite or infinite
dimensional vectors are recorded. In Figure 1.4, we have so-called balanced panel
data {Y

(i)
j }t,nj=1,i=1 consisting of n panels such that the ith panel [Y(i)1 , . . . , Y(i)t ] is

an observed vector with a common length t. One can also think of unbalanced panel
data, where the panels do not necessarily be of the same length.
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Y
(1)
1 Y

(1)
2 Y

(1)
3 Y

(1)
t−1 Y

(1)
t

Y
(2)
1 Y

(2)
2 Y

(2)
3 Y

(2)
t−1 Y

(2)
t

Y
(n)
1 Y

(n)
2 Y

(n)
3 Y

(n)
t−1 Y

(n)
t

Fig. 1.4. Panel data (balanced).

The third type of data structure contemplated are triangular data, which can be
considered as a special case of the unbalanced panel data. Here, one measures
n panels such that the ith panel has a length n− i+ 1. This property forms the data
in the shape of a right angled isosceles, i.e., {Y(i)j }n−i+1,n

j=1,i=1 as illustrated in Figure 1.5.
Hence, each next panel is one observation shorter.

Y
(1)
1 Y

(1)
2 Y

(1)
3 Y

(1)
n−1 Y

(1)
n

Y
(2)
1 Y

(2)
2 Y

(2)
3 Y

(2)
n−1

Y
(n−2)
1 Y

(n−2)
2 Y

(n−2)
3

Y
(n−1)
1 Y

(n−1)
2

Y
(n)
1

Fig. 1.5. Triangular data.
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1.2 Motivation

To know whether a change has happened is a task that is not only interesting, but
also desirable for many scientific fields, e.g., in finance, insurance, medicine, biology,
hydrology, climatology, or ecology.

In recent years, an intensive research has sprung up for methods to handle structural
changes and developments in various data structures. A prime motivation for this
thesis is to introduce stochastic models capable of handling dynamics and instabilities
of data. Our goal is to clearly summarize already developed properties of these
models. Consequently, we want to derive additional important properties of such
models possibly allowing for so-called changepoints, to extend their applicability,
and to overcome some problems that exist up to now. We mainly take into account
modern asymptotic approaches in order to finalize unsolved questions regarding
usage of the changepoint models. Therefore, we will concentrate on and incorporate
the following:

• finite sample properties and limiting behavior,

• computational feasibility,

• robust approaches,

• weak dependence of errors,

• simulation studies,

• real data analyses.

1.3 Thesis structure and results

This habilitation thesis is based on nine original papers published in scientific
journals and one erratum. The mathematical and statistical problems contained in
these papers are structured into three chapters. At the end of each chapter, very
brief summaries in a form of key contributions are listed.

4 Chapter 1 Introduction

1.3.1 Time series

Chapter 2 deals with structural breaks in the time series framework (cf. Figure 1.2
and 1.3). The basis for this chapter is formed by the following papers:

• Peštová, B. and Pešta, M. (2018). ‘Abrupt change in mean using block boot-
strap and avoiding variance estimation’. Computational Statistics 33(1), 413–
441.
doi.org/10.1007/s00180-017-0785-4

• Pešta, M. and Wendler, M. (2019). ‘Nuisance-parameter-free changepoint
detection in non-stationary series’. TEST, Online First.
doi.org/10.1007/s11749-019-00659-1

• Pešta, M. (2016). ‘Unitarily invariant errors-in-variables estimation’. Statistical
Papers 57(4), 1041–1057.
doi.org/10.1007/s00362-016-0800-9

• Pešta, M. (2017). ‘Block bootstrap for dependent errors-in-variables’. Commu-

[…]


L̃(γ) =

n−2∑
i=1

n+1−i∑
j=3

log c(Ĝn(ε̂i,j−1(α̂, β̂)), Ĝn(ε̂i,j(α̂, β̂));γ).

The correctness of this approach was shown by Chen and Fan (2006), where the
consistency of the canonical likelihood estimate of copula parameter γ was proved
under Assumption A.4.29. Here, the unknown unobservable CMV model errors
are just replaced by the fitted residuals based on the consistent CMV model param-
eter estimates. Algorithm 4.3.2 encapsulates the way of getting copula parameter
estimate.

Procedure 4.3.2 Copula parameter γ estimation by pseudo-likelihood.

Input: Fitted residuals {ε̂i,j(α̂, β̂)}n−1,n+1−i
i=1,j=2 and copula density c(·, ·;γ).

Output: Copula parameter estimate γ̂.
1: marginal ecdf Ĝn(e)← 1

n(n−1)/2+1
∑n−1
i=1
∑n+1−i
j=2 I{ε̂i,j(α̂, β̂) 6 e}

2: γ̂ ← arg maxγ
∑n−2
i=1
∑n+1−i
j=3 log c(Ĝn(ε̂i,j−1(α̂, β̂)), Ĝn(ε̂i,j(α̂, β̂));γ)

Chen and Fan (2006) also remarked that the empirical distribution function Ĝn
can be smoothed by kernels as an alternative estimate of the marginal distribution
of errors. This can be especially helpful in case of a smaller number of residuals
available.

Now, the whole estimation procedure becomes a semiparametric one.

4.3.4 Prediction of reserves and estimating their distribution

The main goals in actuarial reserving are prediction of reserves R(n)i and, conse-
quently, estimation of the reserves’ distribution, e.g., in order to obtain quantiles—
99.5% quantile for the Solvency II purposes (VaR calculation).
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A predictor for the reserve R(n)i can be defined as

R̂
(n)
i = Ŷi,n − Yi,n+1−i.

Therefore, finding a predictor Ŷi,n for Yi,n is crucial. One naive proposal is to predict
Yi,j as the conditional mean of previous claim amount Yi,j−1 with the plugged-in
CMV model parameter estimates

qYi,j := Eα,β[Yi,j|Yi,n+1−i]|α=α̂,β=β̂, i = 2, . . . ,n, j = n+ 2 − i, . . . ,n. (4.31)

This approach gives qYi,j = µ(qYi,j−1, α̂, j), i + j > n + 1. In spite of that, such
an approach would only be eligible if prediction (4.31) was unbiased or at least
asymptotically unbiased, which is not justified.

Semiparametric bootstrap

The prediction of unobserved claims may be done in a telescopic way based on the
CMV model formulation: start with the diagonal element Yi,n+1−i and predict
Yi,j, j > n+ 1 − i stepwise in each row

Ŷi,j = Yi,j, i+ j 6 n+ 1; (4.32a)

Ŷi,j = µ(Ŷi,j−1, α̂, j) + σ(Ŷi,j−1, β̂, j)ε̃j, i+ j > n+ 1. (4.32b)

Errors ε̃j are simulated from the fitted residuals. One convenient resampling
procedure is the semiparametric bootstrap which takes advantage of the fact that
εi,j(α,β) = G−1

α,β(Xj) for all i (due to the independent rows), where {Xj}
n
j=2 is

a stationary first-order Markov process with the copula C(x1, x2;γ) being the joint
distribution of [Xj−1,Xj].

When the errors ε̃j are simulated sufficiently many times, the empirical (bootstrap)
distribution of Ŷi,n is obtained, which should mimic the true unknown distribution
of Yi,n. Thereafter, an estimate of the reserves’ distribution is acquired and some
imported quantities of the reserves can be easily calculated, e.g., mean, variance, or
quantiles of the reserves.
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4.4 Key contributions

• Consistency of the distribution-free chain ladder method is examined.

• Necessary and sufficient conditions for the conditional consistency of
the development factors’ estimates are derived for the first time.

• Generalized estimating equations (GEE) are applied within the trian-
gular data setup, allowing for dependencies in the claims reserving
framework.

• Model selection criteria within the GEE reserving method are proposed.

• Mean square error of prediction is calculated and its estimate is pro-
vided.

• A generalized time series model for the triangular data, that allows
for modeling of the conditional mean and variance of the claims, is
assumed.

• Conditional least squares are used to estimate model parameters and
consistency of these estimates is proved.

• A copula approach is used for modeling the dependence structure.

• A semiparametric bootstrap is utilized in order to estimate the whole
distribution of the predicted reserves more precisely compared to the
traditional approaches.
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5Conclusions

„Progress is impossible without change, and those
who cannot change their minds cannot change
anything.

— George Bernard Shaw
(Irish playwright, critic, and polemicist)

This habilitation thesis studies dynamics and instabilities of complex data structures
like time series, panel data, and triangular data. The main goal lies in modeling of
the time development and detection of the structural breaks.

In the statistical analysis, it is of particular interest to be able to detect systematic
changes—so-called changepoints—in the underlying structure despite the random
fluctuations and to estimate the time of these changes. The analyses of the change-
point problems are conducted within the time series setup as well as within the
panel data framework. Various testing procedures are proposed, their asymptotic
behavior is derived, consistency is proved, and bootstrap extensions are developed.
Moreover, the changepoint estimators are invented, their performance is investi-
gated, and again consistency is shown. The merit of the presented approaches
was to avoid usage of the tuning constants or nuisance parameters involved in the
detection procedures, which makes these methods effortlessly applicable.

Prediction of the forthcoming expenses coming, for instance, from insurance vig-
orously requires its stochastic solutions. Therefore, dynamics of the actuarial data
structured in the triangles is modeled in various ways. Dependencies between
claims are allowed in order to increase the precision of statistical prediction. After
that, resampling techniques are introduced for the predictive models aiming to
provide probabilistic distributions of the future losses.
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