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Předkládaná habilitační práce RNDr. Michala Pešty, Ph.D. se zabývá statistickou analýzou časového
vývoje složitých datových struktur. Práce shrnuje výsledky, které autor (někdy sám nebo s jedním spo­
luautorem) publikoval v impaktovaných časopisech v letech 2012 - 2018.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole autor seznamuje čtenáře se třemi základními
datovými strukturami, jejichž dynamiku v práci studuje. V druhé kapitole autor navrhuje dvě statistiky
- typu maxima a typu součtu, které lze použít pro rozhodnutí, zda se náhlým způsobem mění střední
hodnota časové řady, jejíž členy nemají stejný rozptyl a mohou být vzájemně závislé. Testovou statistiku
maximálního typu lze použít i pro odhad, kde k náhlé změně došlo. Dále autor zobecňuje svůj postup
i pro detekci náhlé změny v lineární regresi, kde se chyba objevuje nejen v měření závislé veličiny,
ale i v měření nezávislých veličin. Třet í kapitola je věnována detekci a odhadování změn v panelových
datech. Panelová data se často vyskytují v ekonomických aplikacích. Jedná se o mnohorozměrné časové
řady, které jsou relativně krátké. Detekci změny umožňuje skutečnost, že pokud ke změně dojde, pak se
studované řady mění ve stejnou dobu. Autor se rovněž zabývá odhadem bodu změny. Čtvr tá kapitola
navrhuje modely pro datovou strukturu známou pod jménem "chain ladder". Tato datová struktura
se velmi často používá v pojišťovnictví pro popis výše pojistných výplat a jejich součtů. Dynamika je
popsána pomocí vývojových faktorů, které je potřeba dobře odhadnout s cílem stanovit co nejpřesněji
výši pojistné rezervy. Závěrečná pá tá kapitola pak shrnuje dosažené výsledky a zdůrazňuje důležitost
analýzy vzájemné závislosti mezi prvky datové struktury.

Z mého pohledu je nejzajímavější druhá kapitola, kde autor navrhuje pro detekci změny použít zcela
novou testovou statistiku. Testové statistiky, které se doposud pro detekci změny používaly, obsahovaly
jednak odhad funkce vyjadřující možné pomalé změny rozptylů jednotlivých členů analyzované řady a
jednak odhad hodnoty její spektrální hustoty v bodě 0, tedy odhad "závislostní struktury". To však
vyžaduje odhadnout, autokorelační funkci řady. Pokud je sledovaná řada nestacionární, pak je odhad za
platnosti nulové hypotézy nekonzistentní. Jestliže se odhaduje pomocí reziduí za platnosti alternativy,
pak může být opět nekonzistentní v případě, že chování dat. neodpovídá dostatečně přesně alternativě.
V obou situacích se tak snižuje síla testu, a tedy možnost detekce nestacionárního chování řady. Kromě
toho je třeba při odhadu spektrální hustoty v bodě 0 subjektivně zvolit ladící konstantu, jejíž výběr může
podsta tným způsobem ovlivnit výsledek testu. Testová statistika navržená autorem je samonormalizační.
To znamená, že není nutné odhadovat rušivé parametry a odpadá i subjektivní volba ladící konstanty.
Autor na několika příkladech ukazuje, že navržená metoda pro detekci a odhad změny v časové řadě
funguje velmi dobře.

Teoretické výsledky práce jsou v naprosté většině založeny na asymptotické teorii. To znamená na
studiu chování navrhovaných statistik a odhadů pro velký počet dat. Z předkládané práce je patrné, že
RNDr. Michal Pešta, Ph.D. celé obrovské teorii velmi dobře rozumí a je schopen j i úspěšně aplikovat.
Funkcionální limitní věty velmi často vedou k výsledku o existenci limitního chování studované statistiky,
které nezávisí na rozdělení vstupních dat. Jejich rozdělení je však neznámé. K odhadu kritických hodnot
se pak používá bud simulací metodou Monte Carlo nebo metoda opakovaných bootstrapových výběrů.
Navdory tomu, že různé bootstrapové postupy jsou jednoduché pro použití, teoretické zdůvodnění jejich
správnosti bývá složité. Vzhledem k tomu, že autor dává přednost boots t rapovým postupům, obsahuje
práce obtížné důkazy o jejich asymptotickém chování.
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Závěr.

Předložená habilitační práce obsahuje řadu nových výsledků. Jejich námětem je detekce a modelování
nestacionárního chování časových řad se složitou závislostní strukturou. Autor v práci navrhuje metody
pro detekci a odhad bodů změny v těchto řadách. Pomocí asymptotické teorie matematické statistiky
dokazuje správnost navržených postupů. Kromě toho úspěšně aplikuje metody na problémy pocházející
převážně z ekonomie a pojišťovnictví. Habilitační práce RNDr. Michala Pešty, Ph.D. má vysokou od­
bornou úroveň a odpovídá požadavkům na habilitační práci v oboru Matematika - Pravděpodobnost a
matematická statistika.
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